⁴⁷³ nondum 1. ⁴⁷⁴ deest 3. ⁴⁷⁵ cesari 1. ⁴⁷⁶ n. 1. ⁴⁷⁷ populumque 2. 3. ⁴⁷⁸ deest 3. ⁴⁷⁹ ipso e. 2. ⁴⁸⁰ ut in 3. ⁴⁸¹ ei exhib. 2. ⁴⁸² reddit 1. 2. ⁴⁸³ illud 3. ⁴⁸⁴ perfudit 2. *sed corr.* ⁴⁸⁵ r. t. e. *et postea* l. i. s. u. i. q. s. p. n. *desunt* 3. ⁴⁸⁶ neq. 2. veniens (*deest* q.) 3. ⁴⁸⁷ potest 3. ⁴⁸⁸ tuam *add.* 2.

NOTÆ.

(1946) Aut Ottomen circa diem 23 Maii Colonia Ingelheimum reversum, post paucos dies Coloniæ iterum adiisse, aut, quod ægre credas, Ruotgerum errasse statuendum erit. Certe imperator die 23

Maii Ingelheimi, d. 25. Triburiæ, d. 2 et 8 Junii Coloniæ diplomata edidit.

(1947) Viridunensi.

(1948) Mettensi.

crificium laudis honorificabit me, et illic iter quo ostendam illi Salutare meum (Psal. XLIX, 23). Hoc Salutare, id est, Dominum Jesum, ore confiteor, et corde credo, quod Deus illum suscitavit a mortuis ⁴⁸⁹. Hic omnes thesauros sapientiæ et scientiæ absconditos agnosco. Hunc Dominum Jesum nemo potest dicere, nisi in Spiritu sancto; ante illum est omne desiderium meum, et gemitus meus ab eo non est absconditus. Dixi, confitebor adversum me injustitias meas Domino, quod est secundum genus confessionis lamentabile in peccatis. Tertium quod commendat beatus Jacobus apostolus: *Confitemini, inquit, alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut Salvemini* (Jac. v, 16), hoc vobiscum domini et fratres mei, agere volo, hoc anxie quæro. Spero autem, quod advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. » Deinde postquam his se coram Domino totum effudit, corporis et sanguinis Dominici sacramentum, virtutis ⁴⁹⁰ ejusdem sacramenti non inscius, expetivit. Quod cum fuisset allatum, vir ille Domini, quid animo senserit, toto ⁴⁹¹ corpore prostratus ostendit. Refectus autem hac vitali alimonia, spe validior lectulo restitutus est, dies postquam non minus quam quinque in eodem corporis languore et spiritus fervore permansit.

45. Solemni vero die beatorum martyrum Gereonis et sociorum ejus jam vergente ⁴⁹², subito mentis excessu raptus, episcopis, ducibus, comitibus, et cunctis qui aderant, luctum movit ingentem. quia dissolutionem optatissimi corporis instare putabant præsentem. Ille, ut solebat, paululum convalescens tumultum manu sedabat, fletus et rugitus astantium mitigabat, majores et hoc ⁴⁹³ affatu ultimo digniores ex nomine vocabat: « Nolite, » inquit, « nolite, fratres, hac mea sorte tristari. Divinæ animadversionis judicio cunctis mortalibus imposita est ista conditio; non licet nolle, quod Omnipotens sanxit inevitabile. Tristibus istis in brevi læta succedunt, Illuc non assumpta vita, sed mutata in melius, pergo, ubi viros longe plures et clariores, quam hic unquam viderim, cito videbo. » Nec plura his locutus, lectulo fessa mox membra reposuit. Consuetum paulo post, luce adhuc integra, vespertinæ laudis officium, nocte jam profunda completorium ipse cum fratribus consummavit; Domino Deo suo sanctorumque ejus precibus sese quasi mox iturum attentius commendavit; iter suum magno illo viatico, sancto videlicet et unico redemptionis nostræ pignore, munivit; episcopos seipsumque et eos qui præsto erant benedictione consignavit. Ita tremendam dissolutionis suæ horam animo intento ad Creatoris sui imperium expectavit ⁴⁹⁴. Et in media nocte transacta, conversus nisu quo poterat ad episcopum Theoderi-

A cum nepotem suum: *Domine, inquit, ora!* et mox inter psallentes Domino et orantes nimiumque flentes spiritum exalavit ⁴⁹⁵. Quod in illo non potuit mori, redditum est Creatori; corpus autem ejus exanime, sicut ipse vivus præceperat, eodem die, id est v Idus Octobris, indefessi ejus comites levatum in feretro transferentes, octava ⁴⁹⁶ postea die ad angustam sedis ipsius metropolim Coloniam pervenerunt. Quorum adhuc nonnulli jurejurando et mirum in modum affirmando testantur, in longo illo itinere nullam pene lassitudinem aut laboris molestiam se sub tanto onere pertulisse. Unde autem ibant, quocumque ibant, quascunque et ⁴⁹⁷ gentes, quascunque terras attingerant, omnes mirabiliter hujus, ut eorum verbis utar, digni Deo viri merita in rempublicam, in imperatorem, in reges, in principes, in omnem populum, eximia, qua quisque facultate poterat, æstimabant.

46. Jam vero cum ejusmodi exsequiæ Coloniam adventarent, et hoc per omnem regni Lotharici populum fama nimis odiosa dispergeret, ita dissoluti sunt omnes, præsertim sanctissimæ sedis illius et Ecclesiæ alumni, quasi discessus tanti pastoris et obitus ejusdem esset Ecclesiæ funus. Nam secundum amplitudinem prioris consolationis tunc invaluit vis et magnitudo doloris. Flebant igitur ⁴⁹⁸ omnes, plerique donec exsicarentur in eis lacrymæ. Multi congelatis membris attoniti, in tanta orbitatis hujus miseria semetipsos ⁴⁹⁹ vivere obliti sunt. Ante omnes luctu se lacrymisque, magis autem interno dolore cordis affecit, qui hunc patrem patriæ præcæteris amavit, Folcmarus, memorabilis probitatis et industriæ diaconus ac prudens fidelisque hujus sanctæ Ecclesiæ protus et iconomus, quo nomine eum ipse pater, ut puta vicarium suum et sibi in omni negotio conjunctissimum, honorare consuevit; in quo solo tunc omnium desolatorum ⁵⁰⁰ ora oculi et animi versabantur, quorum certe omnium voluntate atque desiderio jam electus, licet nondum designatus, fuerat præsul. Huic pius pater absentem, quod eum nosset, ex nomine res suas omnes egenis et Ecclesiis episcopii sui distribuendas, præscius credo futuræ successionis, summo studio delegavit.

47. Est prope muros civitatis ecclesia, structura quidem et opere humilis, sed apostolorum nomine, in quorum veneratione consecrata perhibetur, insignis; in ea depositum pastoris sui corpus exanime sacerdotii velabant ⁵⁰¹ insignibus; quo paucis, nisi episcopis et quibusdam secundi ordinis sacerdotibus, patebat accessus. Inde mox elevatum, clerus et populus cantum planctumque permistum ingeminantes, in ecclesiam beatissimi Petri apostolorum principis, ubi sedes erat venerabilis, detulerunt. Noctem illam celeberrime in vigiliis et psalmodii, vix refocillatis corporibus, insomnem duxerunt. Mane autem facto,

VARIE LECTIONES.

⁴⁸⁹ me et — suscitavit *desunt* 3. ⁴⁹⁰ virtutem 2. 3. ⁴⁹¹ *deest* 3. ⁴⁹² vertente 3. ⁴⁹³ ad hoc 2. ⁴⁹⁴ ita — expectavit *desunt* 3. ⁴⁹⁵ exilavit 1. ⁴⁹⁶ nono 3. ⁴⁹⁷ *deest* 2. 3. ⁴⁹⁸ *deest* 3. ⁴⁹⁹ semetipsis 2, 3. ⁵⁰⁰ desolatorum 1. ⁵⁰¹ vallabant 3.

convenit universa civitas, et eorum, qui de ⁵⁰² diversis provinciis et regnis subita fama exterriti advenerunt, innumerabilis multitudo. Adfuit Treverensis archiepiscopus et Leodicensis antistes (1949). Processerunt in medium episcopi Teodericus et Wicfridus (1959), testes ultimæ sanctionis ejus et legationis. quam filiis suis ibidem Deo militantibus misit. Lectum est testamentum ejus in presbyterio venerabili ante altare sanctissimi Petri; recensita sunt et ea, quæ pio quidem et sollicito in Dei rebus animo rogavit et jussit, sed scribenda non censuit, videlicet ut anno illo toto per singulos dies ⁵⁰³ nunquam minus quam libra denariorum ⁵⁰⁴ integra in usu pauperum erogari deberet.

48. Deinde secundum postulationem et desiderium cordis ejus, quo flagrabat in extremis suis, suasum est clero sanctissimo, ut volenti animo corpus ejus transferri permitterent ad monasterium monachorum, quod in honore sanctorum martyrum Pantaleonis, Cosmæ et Damiani atque Quirini extra urbis muros non solum tunc construxit, sed adhuc usque consilio et providentia sua construit et ordinare non cessat, gubernante Deo insignia bonæ voluntatis ejus per sanctorum merita, quorum illuc et reliquias advexit et patrocinia sibi religiosa et sedula supplicatione providit. Assenserunt promptissima voluntate omnes ad omnia quæ operavit; solum illud difficillime persuasum est, ut de summo sacratissimæ sedis ejus loco corpus abduceretur exanime. Lugebant quasi iterum destituti, non audentes post longam deliberationem vel in hoc resistere ejus religiosissimæ voluntati. Deductus est pastor ab ovibus, dici non potest, quibus lamentis et questibus. Sepultus est in ecclesia beatorum martyrum xiv Kalendas Novembris, ubi usque hodie perspicue monstratur, quantus fuerit in oculis bonorum omnium. Quem postea amiserunt, qualis fuerit, et ⁵⁰⁵ boni et mali lucidius agnoverunt. Frequentant locum sepulturæ ejus; certatim memorant, quid fecerit, quid docuerit, qualis vixerit, qualis obierit. Modo pro illo orant, modo, ut ipse pro se orare dignetur, rogant. Signa non quærunt, vitam attendunt, doctrinam recolunt; futurum in eo aut sibi aut posteris suis magnum aliquid pollicentur. Denique omnes ejus monumentis, sicut olim per vivum, ita nunc per mortuum ad Dei laudem et gloriam excitantur.

49. Testamentum domni et in Christo venerandi Brunonis archiepiscopi, feliciter ⁵⁰⁶. Bruno servus

A Christi, filiis suis Coloniae Deo militantibus. Quæ in animum induxi de rebus quæ divina mihi commisit munificentia dispensandis, vestro reborari iudicio, inniti testimonio, si ipsum me ⁵⁰⁷ præsentem hæc Deus vobiscum ⁵⁰⁸ communicare non siverit, dignissimum statui scripto ad vos perlato ⁵⁰⁹. Eapropter ex sententia fratrum nostrorum Theoderici, Wicfridi, qui et ipsi alumni vestri sunt, cuncta consciscite, recte Deo volente cuncta transagite, et quidquid thesauri nostris opibus illati ⁵¹⁰ ecclesiæ — quidquid enim est ⁵¹¹, clavibus hujus Evizonis viri illustris ⁵¹², kimiliarchi sancti Petri, custoditur, præter si quid a ministris nondum ⁵¹³ relatum sit — ne quid ab Ecclesia divisum esse videretur, sub testimonio Christi et Ecclesiæ, ante altare sancti Petri, palam domno Popone ⁵¹⁴ proto et iconomo Ecclesiæ nostræ congesta diligentique ratione inspecta, vasa aurea et pretiosiora quæque in ministerio sanctæ Dei genitricis Mariæ et beati Petri apostoli in ipsa ecclesia ⁵¹⁵ in perpetuo usu perpetuo consecrentur. Ceppam auream, sigillum et scutellam ⁵¹⁶ Græcam, quæ penes ⁵¹⁷ nos sunt, beato Pantaleoni; candelabra præterea quæ in ministerio nostro sunt quotidiana, equitem argenteum a Magontiaci ⁵¹⁸ archiepiscopo datum, pallia decem optima, vasa decem argentea ex melioribus, libras centum ad claustrum perficiendum, trecentas ad ecclesiam ampliandam, cortinam latiore, mensalia tria, tapetia tria, scamnalia totidem, mappas triginta, insuper equarum quidquid nobis fuerit, ipsis quæ ecclesiæ repertæ sunt exceptis, villas ⁵¹⁹ quas Ecclesiæ nostræ acquisivi, Langalon (1951) juxta Rhenum, Welebetti, Heingelon 520, Lidron, Vishem (1952), quam Mosa alluit; domum quoque sobriini nostri Mertensis episcopi, et villam Havingan ⁵²¹, insuper quidquid de rebus Ecclesiæ nostræ tenet, trado. Detur etiam usui monachorum tertia pars hujus anni fructuum, ad usus nostros elaboratorum ⁵²². Jerichomium ⁵²³ (1953) loco competenti ad nutum abbatis non longe a cœnobio constituatur; cui quidquid prædii nobis tuiti est, Leresfelt præter ⁵²⁴ in Saxonia usque ⁵²⁵ situm, et ⁵²⁶ quidquid Gevehardus quondam Bonnensis præpositus juxta Mosellam scitur habuisse, confero. Et ut hoc bona venia nostri senioris et successoris fieri queat, pro utriusque nostrum remedio, Ruothinge (1954), quod Ecclesiæ ⁵²⁷ rebus opera nostra augmentatum est, ut libet, utatur. Instar oratorii, quod beato Privato construimus ⁵²⁸ juxta altare sancti Martini in occi-

VARIAE LECTIONES.

⁵⁰² deest 3. ⁵⁰³ deest 1. ⁵⁰⁴ deest 3. ⁵⁰⁵ deest 3. ⁵⁰⁶ hæc inscriptio deest 3. ⁵⁰⁷ ne 1. ⁵⁰⁸ nobiscum 1. ⁵⁰⁹ scil. communicare. ⁵¹⁰ allati 3. ⁵¹¹ e. e. desunt 3. ⁵¹² illustri 1. ⁵¹³ mundum 3. ⁵¹⁴ poppone 2. 3. et infra. ⁵¹⁵ ecclesiæ 1. ⁵¹⁶ scutulam 2. ⁵¹⁷ pene 1. ⁵¹⁸ magentino 2. magontio 3. ⁵¹⁹ villis 2. 3. ⁵²⁰ heingilon 3. ⁵²¹ baningan 2. 3. ⁵²² elaboraturum 2. ⁵²³ lerichomium 3. ⁵²⁴ preterea 3. ⁵²⁵ usque ad 3. — an in Saxonia adquisitum? ⁵²⁶ I. p. i. s. u. s. et manu correctoris 1. ⁵²⁷ e. nostræ 2. ⁵²⁸ construximus 3.

NOTÆ.

(1949) *Eureraclus qui et Euercar* glossa codicis sæc. xi.

(1959) *Virdunensis episcopus* glossa sæc xi.

(1951) *Langel infra Bonnam*.

(1952) *Wessem supra Ruremondam*.

(1953) i. e.

(1954) *Rædlegen?*

dente ecclesie, beato Gregorio magno martyri, qui recens adductus est, fiat, ubi sacratissimum corpus ejus recondatur. Huic fundando centum libræ legentur. Cuppas aureas fratribus nostris ad sanctum Petrum, libras viginti, cortinam, mensalia duo, scamnalia totidem. Ad sancti Gereonis altare urcei magni, pallia duo, tapete ex majoribus: fratribus naves et libræ duodecim, mensale et scamnalia duo. Ad altare sancti Severini consummandum quatuor libræ auri; fratribus libræ octo, vasa duo, mensale, scamnalia duo. Sancto Cuniberto scutulæ duæ. Sanctis ⁵²⁹ Ewaldis duobus pallia tria; fratribus vasa duo, libræ octo, mensale, scamnalia duo, tapete unum. Sancto Andræ libræ triginta, pallia quatuor, totidem vasa, candelabra duo; fratribus libræ sex. Beato Elifio martyri sancto Martino confessori conferatur tantundem; prædium præterea Solagon per precariam nostræ Ecclesie acquisitum. Ad sanctæ Mariæ altare vasa duo ex melioribus; monasterio et claustro perficiendo libræ centum, cortina, scamnalia duo, mappæ totidem. Ad altare sanctæ Cecilie auri libræ tres, cortina, candelabra duo, vasa duo, tapete unum, scamnalia duo; in consummando monasterio libræ quinquaginta. Collegio illius monasterii libræ decem, mensale. Ad Sanctas Virgines

A vasa duo, candelabra duo, pallia duo, cortina, tapete ⁵³⁰ unum, scamnalia duo. Sanctis monialibus ⁵³¹ libræ decem, mensale. Altari sanctorum martyrum, Casii et Florentii, auri libræ duo, baccina quæ penes nos sunt, cuppæ duæ, pallia totidem; fratribus libræ decem. Sancto Victori et collegio tantundem, monasterio et claustro Sosacio (1955) fundando libræ centum; altari sex vasa, pallia totidem, tapete unum ex majoribus, scamnalia duo, cappa et casula ex nosteis, prædium præterea quod Wodilo de precario ⁵³² nostro dedit, illud etiam quod domnus popo Richildinchuso (1956) et Arvite (1957) nobis satis naviter acquisivii ⁵³³.

Fundite corda preces, lacrymosas mittite voces;

Ecce pater patriæ conditus in silice,

B Regia progenies, terras memoranda per, omnes,

Bruno pacificus, vir bonus atque pius.

Archos antistes cui data ⁵³⁴ Colonia sedes,

Visus erat cunctis charus ubique bonis.

Offendit tenebras lux vivacissima tetras;

Invida lingua tacet, laus modo vera placet.

Non fuit hic mundus tam raro munere dignus

Raptus ab hoc nævo, jam fruitur Domino.

Idus Octobris quinto præsul duodennis ⁵³⁵

Vitæ concessit, spes comes alma fuit ⁵³⁶.

VARIE LECTIONES.

⁵²⁹ sancti 1. ⁵³⁰ tapetum 2. *et infra.* ⁵³¹ sanctimon. 3. ⁵³² precatio 1. 2. precatu 3. ⁵³³ explicit vita domni Brunonis archiepiscopi 3. *epitaphium deest.* ⁵³⁴ clara 2. 3. ⁵³⁶ hic, 2. *addit:* Bruno pius. Quod de casula mandastis domni Brunonis, eam fuisse non dubitetis, quam nostri priores Engilbertus et cæteri ipsius nomine in maxima habuerant, veneratione, eaque semper usi sunt in obitu (obitu *cod.*) sollempni commemoratione.

NOTÆ.

(1965) Scæst.
(1956) Recklinghausen.

(1977) Erwitte.

VITA BRUNONIS ALTERA ⁵³⁷.

1. Henrico (1958) primo et piissimo rege de medio facto, qui pro sui inineffabili clementia prudenti que rei publicæ administratione omni mundo famosus, et pater patriæ dictus est, filius ejus Otto primus divina dispositione in locum patris favorabili totius curiæ acclamatione exoptatissimus ⁵³⁸ imperator successit. Postquam autem consecratus esset in regem, præfecit fratrem suum Henricum ducem super Bajowariorum gentem. Sanctus vero Bruno, ætate minimus, sed honestate morum haud infimus, adhuc degebat sub censura litteralis disciplinæ, et læta indole de die in diem proficiebat in Christi servitute. Cum autem profecisset ætate et sapientia, rex adjunxit eum sibi per amorem fraternitatis in ministerium archicapellani. Millies interea

C per dies cogebatur calamitosis patrocinari, consu- lere afflictis, opem ferre miseris. Quæ omnia sic administrabat, ut refugium factus egenis omnibus videretur. Nihilominus ab omnibus calumnia qualibet oppressis hoc asilum unicum petebatur. Exemplar ibi sapientiæ, pietatis et justitiæ supra hominum memoriam eminebat.

2. Hoc tempore Wicfridus agebat regimen Coloniensis Ecclesie, Richarius vero Leodicensi præsidebat cathedræ; quorum canonica et spirituali provisione status sanctæ florebat Ecclesie. Ea tempestate dux erat, Kuono nomine, cui ob soliditatem sæpius expertæ fidei atque multiplicatam jugis obsequii idem rex Otto delegaverat provinciam totius Lotharingiæ.

VARIE LECTIONES.